COORDENAÇÃO GERAL DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – CGPG

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO ANÁLISE DE SISTEMAS AMBIENTAIS

MESTRADO PROFISSIONAL

EDITAL DE SELEÇÃO TURMA VIII – 2024/2025

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO E RETIFICAÇÃO 01/2024/2025

O Magnífico Reitor do Centro Universitário Cesmac, em cumprimento ao regimento
interno do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu, torna pública prorrogação e retificação
do Edital com as normas do Processo Seletivo para Admissão, no ano letivo de 2025, ao corpo
discente do curso de Mestrado Profissional Análise de Sistemas Ambientais, recomendado pela
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) e reconhecido pela
Portaria/MEC nº 1.041, de 09 de setembro de 2016.

RESOLVE prorrogar até o dia 15 de abril de 2025 o prazo final para inscrição
dos interessados em ingressar na turma VIII do ano de 2024/2025 e alterar o
cronograma do processo seletivo para o Mestrado Profissional Análise de Sistemas
Ambientais do Centro Universitário CESMAC, nos termos que seguem.

1. O ANEXO I do Edital passa a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO I
CRONOGRAMA

Descrição Datas Horários

Inscrições (1)

15/12/2024
a

15/04/2025
Online

Envio on line da documentação
para a secretaria (2)

15/12/2024
a

15/04/2025

Online

1ª ETAPA (Homologação das
Inscrições) (1) 16/04/2025 Online

2ª ETAPA (Anteprojeto) 17 e 18/04/2025 *

3ª ETAPA (Entrevista) 24 e 25/04/2025

Presencial
8h às 12h e 13h às 17h
Lista será divulgada no

dia 16/04/2025

4ª ETAPA (Análise currículo) 24 e 25/04/2025 *

Resultado preliminar (1) 25/04/2025 Online

Recursos (2) 28/04/2025 Até as 13h

Resultado Final (1) 29/04/2025 Online

Matrícula dos aprovados (3)
  07 e 08/05/2025

8h às 12h e das 13h às
16h

Início das aulas 09/05/2025 A partir das 19h

(1)  https://www.cesmac.edu.br/mestrado/mestrado-profissional-analise-de-sistemas-
ambientais
(2) secretaria.strictosensu@cesmac.edu.br
(3) Secretaria Stricto Sensu localizada no Campus IV do Centro Universitário Cesmac,
Edifício Professor Elias Passos Tenório, Rua Prof. Ângelo Neto, 51, Maceió, AL – CEP 57051-
530
* Não é necessária a presença dos candidatos.

Ficam mantidas as determinações do citado Edital de 15/12/2024, naquilo que não contrariem

expressamente o presente Edital.

Maceió, 31 de março de 2025

Dr. João Rodrigues Sampaio Filho

Reitor do Centro Universitário Cesmac

Prof. Dr. Douglas Apratto Tenório
Vice-Reitor do Centro Universitário Cesmac

https://www.cesmac.edu.br/mestrado/mestrado-profissional-analise-de-sistemas-ambientais
https://www.cesmac.edu.br/mestrado/mestrado-profissional-analise-de-sistemas-ambientais
mailto:secretaria.strictosensu@cesmac.edu.br